
UFFICIO BILANCIO DI PARTE CORRENTE E PAGAMENTI

Responsabile : MENOZZI IURI

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 827 del 15/06/2023

Oggetto: CONCORSO  ALLA REALIZZAZIONE  DEGLI  OBIETTIVI  DI  FINANZA PUBBLICA A CARICO 

DELLA PROVINCIA ( IMPEGNO DI SPESA) E PRESA D'ATTO DEI TRASFERIMENTI COMPENSATIVI 

ASSEGNATI (ACCERTAMENTO) ANNO 2023 

IL DIRIGENTE 

VISTI:

l'art.107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

DATO ATTO CHE: 

- il DUP 2023-2025 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 60 del 12/12/2022 
immediatamente eseguibile;

- il Bilancio di Previsione  2023-2025 è stato approvato  con Delibera del Consiglio Provinciale n. 
61 del 22.12.2022 

- il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025, approvato con D.P. 10/2023;

- con decreto del Presidente n 23 del 3/02/2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2023 - 2025;

Determina n. 827 del 15/06/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



il Rendiconto della gestione 2022 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n 12 del 
27.04.23  immediatamente eseguibile;

RICHIAMATO:

l’art. 4, c. 6bis del DL 210/2015 convertito dalla L 21/2016, così come modificato dall’art 1, c 896 
della L 145/2018, il quale prevede che, dall’anno 2016 sono confermate le modalità di riparto del  
Fondo Sperimentale di Riequilibrio a favore delle province ricadenti nei territori delle regioni a 
statuto ordinario, già adottate con il decreto del 4 maggio 2012 e che alla ricognizione delle risorse 
da ripartire e attribuire si provvede annualmente con decreto del Ministero dell’Interno di concerto 
con il Ministero dell’Economia e delle Finanze;

l’articolo 1,  c.  418 della  L 190 del  2014 che prevede che le province e le città  metropolitane 
concorrono al contenimento della spesa pubblica attraverso una riduzione della spesa corrente di 
€  3.000 milioni  di  euro  a  decorrere  dall’anno 2017,  ripartiti  nelle  misure  del  90% fra  gli  enti 
appartenenti alle regioni a statuto ordinario e del restante 10% fra gli enti della Regione siciliana e 
della regione Sardegna;

l'art. 19 del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 89 del 
2014,  che,  dopo  il  comma  150,  dell'art.  1,  della  legge  7  aprile  2014,  n.  56,  in  materia  di 
riorganizzazione delle Province, aggiunge il comma 150-bis, prevedendo che le province e le citta' 
metropolitane assicurano un ulteriore contributo alla finanza pubblica per un importo pari ad 69 
milioni di euro a decorrere dall’anno 2016; 

CONSIDERATO:

il Decreto del 26/04/2022 del Ministero dell'Interno, di concerto con il Ministero dell'Economia e 
delle  Finanze,  concernente  la  ripartizione dei  fondi  e del  contributo  per  il  finanziamento  delle 
funzioni fondamentali, unitamente al concorso alla finanza pubblica da parte di Province e Città 
Metropolitane; 

VISTA 

La Circolare 70/2022  ( All. A) del 21/06/2022 che dispone una diversa contabilizzazione dei Fondi 
e contributi di parte corrente e della spesa per il concorso alla finanza pubblica; 

DATO ATTO

che,  da suddetta circolare, gli enti beneficiari accertano in entrata la somma relativa al contributo 
attribuito e impegnano in spesa il concorso alla finanza pubblica di cui al citato articolo 1 comma 
418, della legge n. 190 del 2014, al lordo dell’importo del contributo stesso, provvedendo per la 
quota riferita al contributo attribuito, all’emissione di mandati versati in quietanza di entrata; 

DATO ATTO

che, per una corretta e trasparente contabilizzazione dei dati nel bilancio di previsione, nella parte 
relativa  alle  entrate  vanno iscritti  gli  importi  relativi  ai  Fondi  e contributi  di  parte corrente  che 
ammontano ad euro 11.266.861,74. Nella parte relativa alla spesa occorre iscrivere l’itero importo 
del concorso alla finanza pubblica per un ammontare complessivo di euro 23.302.183,95 per un 
importo relativo al concorso alla finanzia pubblica 2022 di euro 12.035.322,21  ( All. B)  

DATO ATTO ALTRESI CHE:

Determina n. 827 del 15/06/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



il  DM 4/5/12,  l’art.  47  del  DL n.  66/2014,  il  Decreto Mef  5/7/2016 prevedono che le  province 
provvedano a versare il  contributo alla finanza pubblica ad un apposito capitolo di  entrata del 
bilancio  dello  Stato  e  contestualmente  dispongono  che,  in  caso  di  mancato  versamento  del 
contributo,  sulla  base  dei  dati  comunicati  dal  Ministero  dell’Interno,  l’Agenzia  delle  Entrate, 
attraverso la struttura di gestione di cui all’art. 22, c. 3 del D. Lgs. 241/1997, provvede al recupero 
delle predette somme nei confronti delle città metropolitane e delle province interessate, a valere 
sui  versamenti  dell’imposta  sulle  assicurazioni  contro  la  responsabilità  civile  derivante  dalla 
circolazione dei  veicoli  a  motore,  esclusi  i  ciclomotori,  di  cui  all’art.  60  del  D.  Lgs.  446/1997, 
riscossa tramite modello F24,  all’atto del  riversamento del  relativo gettito  alle stesse province, 
nonché, per il contributo di cui alla L. 190/2014, eventualmente anche sui versamenti dell’imposta 
provinciale di trascrizione di cui all’art. 56 del D. Lgs. 446/1997;

di dare atto che per il sottoscritto responsabile non sussistono le condizioni di conflitto di interesse 
ex art. 6bis della legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012.

DETERMINA

di  impegnare  l’importo  di  €  €  23.302.183,95 al  capitolo  504500114000  Gestione  finanziaria  – 
Riversamento allo Stato del bilancio di previsione 2023– 2025, annualità 2023;

di accertare  i Fondi e i contributi di parte corrente per l’importo di euro 11.266.861,74 al capitolo di 
entrata 190000197000  ( Contributo Stato DM 26/2022 – Circolare 70/2022)  

di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile; 

di provvedere alle conseguenti scritture contabili a regolarizzazione provvedendo per una quota 
riferita al contributo attribuito di euro 11.266.861,74  all’emissione di mandati versati in quietanza di 
entrata a valere sull’impegno di spesa del cap 504500114000 ; 

di provvedere, in sede di trattenuta da parte dell’Agenzia delle Entrate, alle conseguenti scritture 
contabili a regolarizzazione delle medesime, disposte dal DM 4/5/12, dall’art. 47 del DL n. 66/2014, 
dal DM 4/7/2016, a valere su:
 il capitolo 66000000000 IMPOSTA PROV.LE SULLE ISCRIZIONI E TRASCRIZIONI DEL PRA, 
Titolo  1,  Tipologia  101  Imposte,  tasse  e  proventi  assimilati,  Codice  Bilancio  E.1.01.01.40.001 
Imposta  di  iscrizione  al  pubblico  registro  automobilistico  (PRA)  riscossa  a  seguito  dell'attività 
ordinaria di gestione del bilancio 2023– 2025, annualità 2023;

il capitolo 850000000000 IMPOSTA PROV.LE SULLE ASSICURAZIONI PER RESPONSABILITA' 
CIVILE  CONDUZIONE  VEICOLI,  Titolo  1,  Tipologia  101  Imposte,  tasse  e  proventi  assimilati, 
Codice  Bilancio  E.1.01.01.39.001  Imposta  sulle  assicurazioni  RC  auto  riscossa  a  seguito 
dell'attività ordinaria di gestione, del Bilancio 2023 – 2025, annualità 2023;

di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023

Sottoscritta dal Responsabile
(MENOZZI IURI)

Determina n. 827 del 15/06/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



con firma digitale

Determina n. 827 del 15/06/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2073 / 2023

Esercizio 2023

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2023

E 190000197000 / 0 Accertamento 937 / 2023 2 - Trasferimenti correnti 201 - Trasferimenti correnti 11.266.861,74

CONTRIBUTO STATO DM 26/2022 -
CIRCOLARE N. 70/22

0101 - Trasferimenti correnti da
Amministrazioni pubbliche

2010101 - Trasferimenti correnti da
Amministrazioni Centrali

2010101001 - Trasferimenti correnti da
Ministeri

Totale Accertamenti 11.266.861,74

S 504500114000 / 0 Impegno 979 / 2023 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
104 - Trasferimenti correnti 23.302.183,95

GESTIONE FINANZIARIA Riversamento
Stato

04 - Gestione delle entrate tributarie e servizi
fiscali

1040101 - Trasferimenti correnti a
Amministrazioni Centrali

1040101001 - Trasferimenti correnti a Ministeri

Totale Impegni 23.302.183,95

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO BILANCIO DI PARTE CORRENTE E PAGAMENTI 

Determinazione Dirigenziale n. 827 / 2023 

Proposta n. 2073/2023

Oggetto:   CONCORSO ALLA REALIZZAZIONE DEGLI OBIETTIVI DI FINANZA PUBBLICA A 
CARICO DELLA PROVINCIA ( IMPEGNO DI SPESA) E PRESA D'ATTO DEI 
TRASFERIMENTI COMPENSATIVI ASSEGNATI (ACCERTAMENTO) ANNO 2023 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 190000197000/0 - MINISTERO INTERNO TRASFERIMENTI COMPENSATIVI PER 
REALIZZAZIONE OBIETTIVI DI FINANZA PUBBLICA ANNO 2023 D.M. 26/2022 - CIRCOLARE 70/2022
Cod.V Livello 2010101001 
 - Accertamento n.937/2023 – euro €11.266.861,74 
----

Rif. Bil. PEG 504500114000/0 - MINISTERO DELL'INTERNO CONCORSO AGLI OBIETTIVI DI FINANZA 
PUBBLICA ANNO 2023
Cod.V Livello 1040101001 
 - Impegno n.979/2023 – euro €23.302.183,95 
----

Parma, lì 19/06/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


